



Mælkeprisen i 2012 i forhold til budgetanbefalingen

Dette notat ser nærmere på udviklingen i mælkeprisen i 2012 sammenholdt med VFL, Kvægs budgetanbefaling efter den seneste stigning i mælkeprisen pr. 1. november. Promilleafgiftsfonden for landbrug

Hvis det nuværende niveau kan fastholdes resten af 2012, vil mælkeprisen for konventionel mælk være 3 øre lavere end budgetanbefalingen, mens prisen for økologisk mælk vil være 4 øre lavere. Derudover vil en større andel af prisen først blive udbetalt i 2013 i forbindelse med efterbetalingen.

Indledning

Dette notat har til formål at følge udviklingen i mælkeprisen i forhold til den budgetanbefaling, der blev givet for 2012. Målet er at illustrere, hvor stor en budgetafvigelse der vil være, og notatet kan derfor være nyttigt i forbindelse med budgetopfølgning.

Mælkeprisen er sænket af flere omgange

Arla har sænket mælkeprisen af flere omgange i løbet af de første måneder i 2012. I januar blev prisen sænket med 1,7 øre pr. kg. Det blev fulgt af prissænkninger på 7,4 øre pr. kg i februar og yderligere 2,9 øre pr. kg i marts, 3 øre pr. kg i maj og 7 øre pr. kg med virkning i juni. Den seneste sænkning skete i august, hvor mælkeprisen blev sænket med 4 øre. Det betød en samlet sænkning i mælkeprisen på 26 øre pr. kg siden årsskiftet. Markedssituationen er blevet forbedret i løbet af efteråret, og det har medført, at mælkeprisen er blevet sat op med 7,5 øre pr. 1. november og flere stigninger i mælkeprisen er på vej - enten sidst på året eller i begyndelsen af januar.

Årsagen til prissænkningerne i begyndelsen af året var et større udbud i forhold til efterspørgslen på verdensplan. Således lå produktionen i både EU, USA, Argentina og New Zealand højere i forhold til året før. I Europa og USA var efterspørgslen præget af den fortsatte økonomiske krise, og det var derfor landene uden for Europa og Nordamerika, og ikke mindst Kina, som trak efterspørgslen op og derved var med til at holde priserne oppe. Dog kunne efterspørgslen ikke helt matche stigningen i udbuddet, og derfor kom priserne under pres. På det seneste er udbuddet begyndt at falde, både som følge af det meget dårlige bytteforhold mellem prisen på mælk og foderpriserne, og som følge af den almindelige sæsonvariation. Det har fået priserne på verdensmarkedet til at stige og er baggrunden for, at mælkeprisen nu sættes op.

Tidligere fungerede Arla som buffer for mindre udsving i mælkeprisen, men den politik er ændret, og i dag afspejler mælkeprisen til landmændene de aktuelle forhold på markedet. For landmændene betyder det, at prisen svinger mere i forhold til tidligere.

Ændret regnskabspraksis har ingen betydning for mælkeprisen til landmanden

Arla ændrede i 2012 regnskabsprincip, så der ikke længere kan afskrives på goodwill. I den forbindelse har Arlas repræsentantskab besluttet, at Arla skal gå efter, at årets resultat skal udgøre 3 % af omsætningen. Det betyder, at det forventede beløb til årsdisponering er øget. Ændringen har dog ingen betydning for udbetalingen til landmanden.

Fusion med Milk Link og Milch-Union Hocheifel vil give højere mælkepris

Den 22. maj offentliggjorde Arla planerne om at fusionere med engelske Milk Link og tyske Milch-Union Hocheifel. Begge mejerier er andelsmejerier. Andelshaverne i de tre selskaber sagde ja til fusionen på repræsentantskabsmøder den 26. juni. Fusionen er blevet godkendt af myndighederne og bliver gennemført i løbet af efteråret 2012.

Med fusionen stiger antallet af andelshavere i Arla fra de nuværende 8.024 til 12.300 andelshavere. Der bliver således betydelig flere andelshavere til at bidrage til den fælles konsolidering, og for de nuværende andelshavere medfører fusionen, at de skal bidrage mindre til den fælles konsolidering. De kan forvente at få 4,2 øre mere i efterbetaling i 2012 samt en engangsudbetaling på 2,4 øre. Sidstnævnte udbetales sammen med efterbetalingen i marts 2013.

Priserne er på vej op

I forhold til 2013 er udsigterne betydelig lysere i forhold til 2012. Rabobank forudser, at efterspørgslen i 2013 kan overstige udbuddet, og det kan selvsagt have en meget gavnlig effekt på prisen!

Konsekvenserne af den aktuelle sænkning af mælkeprisen i forhold VFL, Kvægs budgetanbefaling - konventionelle producenter

Figur 1 viser VFL, Kvægs budgetanbefaling for mælkeprisen (konventionel produktion) i 2012 sammenholdt med den aktuelle mælkepris, dersom den nuværende mælkepris kan fastholdes i den resterende del af 2012.



Figur 1. Mælkeprisen den resterende del af året, hvis den aktuelle pris fastholdes sammenlignet med VFL, Kvægs budgetanbefaling.

Figur 1 viser, at hvis mælkeprisen pr. 1. november kan fastholdes resten af 2012, vil mælkeprisen i 2012 - inklusive den højere efterbetaling og engangsydelsen i forbindelse med fusionen - være 4 øre lavere pr. kg mælk sammenlignet med VFL, Kvægs budgetanbefaling for 2012. Likviditetsmæssigt vil der dog være en forskydning, idet en større andel af mælkeprisen vil blive udbetalt i marts 2013. Derudover viser figur 1, at mælkeprisen i 3. kvartal og 4. kvartal vil være 9 henholdsvis 7 øre lavere end budgetanbefalingen.

Prisen på økologisk mælk

Arla reducerede i marts 2012 økologitillægget med 2,9 øre (fra 57,9 til 55,0 øre) som følge af, at en del af forbrugerne i Danmark og Sverige havde valgt den økologiske mælk fra til fordel for billigere mælk. Derudover er den økologiske mælkepris blevet reduceret ligesom den konventionelle mælkepris.

Figur 2 viser den økologiske mælkepris for resten af 2012, hvis denne ikke ændrer sig yderligere i 2012. Prisen er sammenholdt med VFL, Kvægs budgetanbefaling.



Figur 2. Prisen på økologisk mælk den resterende del af året, hvis den aktuelle pris fastholdes sammenlignet med VFL, Kvægs budgetanbefaling.

Figur 2 viser, at prisen på økologisk mælk vil være 4 øre lavere i 2012 i forhold til VFL, Kvægs budgetanbefaling, dersom mælkeprisen forbliver uændret resten af året. Prisen på den økologiske mælk var på niveau med budgetanbefalingen i den første halvdel af 2012, men lavere i både 3. og 4. kvartal.

Ligesom for de konventionelle bedrifter vil en større andel af prisen blive udbetalt i marts 2013 i forhold til, hvad vi forventede ved udarbejdelsen af budgetanbefalingen.

Lavere mælkeindtægt i forhold til forventet ved budgetlægningen

Hvis VFL, Kvægs budgetanbefaling er anvendt til budgetlægning, ser den opnåede mælkeindtægt i 2012 ud til at blive lavere end forudsat i budgetterne. For en gennemsnitlig konventionel mælkeproducent med en mælkeproduktion på 1,2 mio. kg mælk betyder forskellen 36.000 kr. mindre i mælkeindtægt i 2012 end forudsat ved budgetlægningen. For den økologisk mælkeproducent vil den tilsvarende afvigelse være på 48.000 kr.

Bilag 1. VFL, Kvægs budgetanbefaling for 2012 i forhold til den realiserede mælkepris i 2012

Tabel 1. VFL, Kvægs budgetanbefaling for 2012.
(klik på skemaet og få det vist i stor størrelse)



Tabel 2. Den realiserede mælkepris i 2012 opgjort pr. 1. november. Mælkeprisen for resten af året og for hele 2012 er angivet under forudsætning af, at det nuværende prisforhold fastholdes. (klik på skemaet og få det vist i stor størrelse)

